A presente Lei tem o fim precípuo de atualizar os vencimentos dos 

servidores que recebem um salário mínimo, adequando a sua percepção aos mesmos 

moldes do piso salarial nacional definido pelo Governo Federal no DECRETO DE N° 

11.864/23, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023. 

Art. 20. Fica fixado o valor de R$ 1.412,00 (Um Mil, quatrocentos e doze 

reais) salário base de todos aqueles funcionários que recebem inferior ao mínimo 

nacional. 

Art. 3° - As despesas originadas na presente Lei correrão por conta da 
seguinte dotação orçamentária: 

10.000— Gabinete do Prefeito 
10.100 — Gabinete do Prefeito